ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ

ИУНАШЪУ

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации В.И. Матвиенко и Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину

о необходимости внесения изменений в федеральное законодательство

в части урегулирования вопросов регистрации и учета границ

лесопарковых зеленых поясов

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея к

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

В.И. Матвиенко и Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину о необходимости внесения изменений в фе

деральное законодательство в части урегулирования вопросов регистрации и учета

границ лесопарковых зеленых поясов (прилагается).

2. Направить указанное обращение Председателю Совета Федерации Феде

рального Собрашм Российской Федерации В.И. Матвиенко и Председателю Госу

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину.

3. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные)

органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой под

держать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламентскую

Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп

24 марта 2021 года

№ ПОЗ-ГС

• •

В.И. Нарожный

законодательная дума
хлвл^скогокрая

вход. № .7У/; •" ..
. &. OJ 20^/г.

-2-

Приложениек постановлению

ГосударственногоСовета - Хасэ
Республики Адыгея

от 24 марта 2021 года № 1103-ГС

Председателю Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

В.И. Матвиенко

Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. Володину

ОБРАЩЕНИЕ

Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

о необходимости внесения изменений в федеральное законодательство

в части урегулирования вопросов регистрации и учета границ

лесопарковых зеленых поясов

Уважаемая Валентина Ивановна!

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ

"Об охране окружающей среды" (далее - Федеральный закон) в целях реали

зации права граждан на благоприятную окружающую среду могут создаваться

лесопарковые зеленые пояса. Решение о создании лесопаркового зеленого по

яса и о его площади либо решение об отказе в его создании принимается зако

нодательным (представительным) органом государственной власти субъекта

Российской Федерации.

В настоящее время в более чем 60 субъектах Российской Федерации со

зданы лесопарковые зеленые пояса. В соответствии с пунктом 12 статьи 622
Федерального закона границы лесопарковых зеленых поясов подлежат вклю

чению в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) в со

ответствии с законодательством Российской Федеращш. Однако при попытке

включения границ лесопарковых зеленых поясов в ЕГРН субъекты сталкива

ются с проблемами. Территориальные органы Росреестра отказывают в реги

страции границ, ссылаясь на нормы законодательства о регистрации.

-3-

Действительно, положениями Федерального закона от 13 июля 2015
года Jfs 218-ФЗ "О государственной регисфации недвижимости" не преду

смотрено внесение в ЕГРН сведений о границах лесопаркового зеленого пояса.

Вместе с тем статьей 105 Земельного кодекса Российской Федерации опреде

лены виды зон с особыми условиями использования территорий, которые мо

гут быть установлены и внесены в ЕГРН, но при этом лесопарковые зеленые

пояса не отнесены к указанным зонам.

В связи с вышеизложенным депутаты Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть возможность внесе

ния необходимых изменений в федеральное законодательство в части урегу

лирования вопросов регистрации и учета границ лесопарковых зеленых поя

сов.